

公司代码：600808

公司简称：马钢股份

马鞍山钢铁股份有限公司
2026 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn；www.hkex.com.hk 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计，但经公司董事会审计与合规管理委员会审阅。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证交所	马钢股份	600808
H股	香港联交所	马鞍山钢铁	00323

联系人和联系方式	董事会秘书、联席公司秘书	联席公司秘书
姓名	何红云	赵凯珊
电话	中国安徽省马鞍山市九华西路8号	中国香港中环德辅道中61号华人银行大厦12楼1204-06室
办公地址	86-555-2888158/2875252	(852) 21552649
电子信箱	86-555-2887284	(852) 21559568

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	80,784,992,995	81,746,797,461	-1.18
归属于上市公司股东的净资产	23,960,527,904	24,026,672,263	-0.28
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	37,224,556,728	38,075,533,544	-2.23
利润总额	119,903,073	117,712,960	1.86
归属于上市公司股东的净利润	-69,898,789	-74,780,316	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-222,777,647	-108,239,155	不适用
经营活动产生的现金流量净额	3,715,856,893	940,725,426	295.00
加权平均净资产收益率(%)	-0.29	-0.32	增加0.03个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.01	-0.01	不适用

稀释每股收益（元 / 股）	-0.01	-0.01	不适用
---------------	-------	-------	-----

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）				120,297		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
马钢（集团）控股有限公司	国有法人	48.49	3,733,677,149	-	无	-
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	22.34	1,720,448,295	-	未知	未知
香港中央结算有限公司	境外法人	0.56	43,117,321	-	未知	未知
北京国星物业管理有限责任公司	境内非国有法人	0.55	42,376,601	-	未知	未知
宁波银行股份有限公司－东方红智远三年持有期混合型证券投资基金	其他	0.28	21,407,000	-	未知	未知
中国工商银行股份有限公司－东方红中国优势灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.20	15,293,000	-	未知	未知
王晓华	境内自然人	0.19	15,000,000	-	未知	未知
中信证券资产管理（香港）有限公司－客户资金－人民币资金汇入	其他	0.19	14,862,092	-	未知	未知
中国工商银行股份有限公司－融通中国风 1 号灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.17	12,800,000	-	未知	未知
中国银行股份有限公司－宏利集利债券型证券投资基金	其他	0.16	12,498,600	-	未知	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	马钢（集团）控股有限公司与前述其他股东之间不存在关联关系，亦不属一致行动人，但本公司并不知晓前述其他股东之间是否存在关联关系及是否一致行动人。					

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

2026 年上半年，公司深入贯彻中国宝武“新阶段、新战略、新模式”的战略部署，坚持“三创四化五策略”，聚焦算账经营、整合协同及“三压减三提升”、深化改革等重点工作，经营绩效持续改善，向好态势进一步巩固。报告期，本集团产生铁 925.39 万吨、粗钢 1,002.33 万吨、成品坯材 993.04 万吨，较上年同期分别减少 1.18%、3.19%、1.64%。按中国企业会计准则计算，报告期本集团营业收入为人民币 372.25 亿元，同比减少 2.23%；利润总额为人民币 1.20 亿元，同比略有增加；归属于上市公司股东净利润为人民币-0.70 亿元，同比略有减亏。